que lhe são conferidas por Lei e em consonância com art. 41, 11, da Lei n° 4.320/64, , faz 
saber que a Câmara Municipal aprovou e o EU sanciono a seguinte Lei:

Art. Io. Fica o Poder Executivo Municipal de Diamantino 
autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no montante de R$ 113.092,00 (cento e treze 
mil e noventa e dois reais), por conta da inserção do elemento de despesa com sua respectiva 
fonte na seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 05 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade Gestora: 003 -  CONVÊNIOS
Função: 12 -  EDUCAÇÃO
Subfunção: 361- ENSINO FUNDAMENTAL

[...]

financeiros anteriores, bem como de anulação total ou parcial de dotações orçamentárias, 
conforme detalhamento abaixo:

a) - Superávit Financeiro
Fonte: 255100000000 -  TRANSFERÊNCIAS REFERENTE AO PROGRAMA DINHEIRO 
DIRETO NA ESCOLA -  PDDE -  Exercícios Anteriores
Valor do superávit financeiro a ser apropriado: R$109.092,00 (cento e nove mil e noventa e dois 
reais).

b) - Dotações orçamentárias a serem anuladas parcial ou totalmente:
Órgão: 05 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade Gestora: 001 -  FUEFUM 
Função: 12-EDUCAÇÃO
Subfunção: 366 -  EDUCAÇÃO JOVEM E ADULTOS
Programa: 0106 -  EDUCA DIAMANTINO